
- 1 - 

令和７年７月 14日 

令和７年度 

中国四国農政局技術検討会（第３回） 

（国営事業 再評価・事後評価） 

 

 

議 事 録 

 

事務局 

ただいまから、令和７年度中国四国農政局国営事業再評価・事後評価技術検討会を始めさ

せていただきます。 

事務局の農政局設計課の眞鍋と申します。よろしくお願いいたします。  

本技術検討会は原則公開とされておりますことから、５月 23 日にプレスリリースしたとこ

ろですが、傍聴及び報道関係者からの申込はございませんでした。 

本日は５名の委員全員にご出席いただいております。技術検討会規則では委員の半数以上

の出席で成立とされており、成立条件を満たしていることをご報告いたします。 

それでは、まず始めに、中国四国農政局国営等事業管理委員会の委員長であります農村振

興部長の山田より挨拶を申し上げます。 

 

山田農村振興部長 

 本日はご多用の中、第３回技術検討会にご出席を賜り、誠にありがとうございます。 

 本日は、これまでのご審議や現地調査を踏まえまして、よりよい事業の推進に向けてのご

意見を賜りたいと思います。 

 限られた時間ではございますが、委員の皆様から忌憚のないご意見を賜り、より適正な事

業評価結果の取りまとめを行っていきたいと考えておりますので、よろしくお願いいたしま

す。甚だ簡単ではございますけれども、開会の挨拶とさせていただきます。本日は何卒よろ

しくお願いいたします。 

 

事務局 

 ～本日出席の技術検討会委員の紹介、配布資料の確認～ 

 

事務局 

 それでは、諸泉委員長に議事の進行をお願いいたします。 

 

諸泉委員長 

 前回は約１か月前に両地区の現地調査を実施し、議事録の取りまとめ等お世話になりまし

た。本日は意見の取りまとめを主眼に議論をしたいと思いますのでよろしくお願いします。 

それでは、議題１の小阪部川地区の再評価（案）について補足説明をお願いします。 

 

 



- 2 - 

議題１ 国営かんがい排水事業「小阪部川地区」の再評価（案）について 

 

～再評価の質疑内容は省略～ 

 

諸泉委員長 

 それでは、議題２の高瀬地区の事後評価（案）について説明をお願いします。 

 

 

議題２ 直轄地すべり対策事業「高瀬地区」の事後評価（案）について 

 

事務局 

 ～高瀬地区の説明～ 

 

諸泉委員長 

 ただいま説明のありました「高瀬地区」について、質疑を行います。 

委員の皆様よりご意見、ご質問をお願いします。 

 

諸泉委員長 

 高知県の総合所見についての感想です。地すべり防止区域についてはいろいろと記載され

ていますが、本事業では仁淀川下流域においても効果が発現していることから、もう少し広

い視野で下流域についての記述も欲しかったと思います。  

 

佃委員 

 県の総合所見にも記述のある地域での点検については、広い範囲であるが地域住民に頼っ

ている部分が多いように思います。具体的に点検はどのように行っているのですか。 

 

事務局 

 日常の監視については地域住民と仁淀川町が実施しており、地域住民の目視点検によって

変状が見つかれば、仁淀川町に報告することとなっています。仁淀川町は状況に応じて県へ

報告を行い、必要があれば変位量の観測も行うこととなります。 

 

佃委員 

 目視点検は曖昧であることから、少し見過ごした亀裂が大きな災害につながらないかが心

配です。 

 

山田農村振興部長 

 地すべりの兆候として、道路では路面のひび割れや、農地では地面の亀裂がありますが、

そういったものは日々の生活や営農の中で地域住民が変状に気づき、速やかに通報してもら

うことが重要であると考えています。農地は耕作放棄されてしまうと、変状を発見する機会

が失われることから、耕作放棄地を発生させないことが必要です。 

点検の日を定めて一斉に点検を行うよりも、地域の方々に日常の生活や営農の中で、異常



- 3 - 

に気付き速やかに通報することに努めていただくことが重要と考えています。 

 

諸泉委員長 

議題３の技術検討会の意見取りまとめにあたりまして、委員の方から何か確認したい事項

等ありましたらご発言をお願いします。 

 

～再評価の質疑内容は省略～ 

 

諸泉委員長 

 それでは、議事次第３の技術検討会の意見取りまとめを行います。 

この間、意見集約に少し時間を要しますので、事業管理委員会の委員の皆様方は、一旦席

を外していただければと思います。 

再開する際には、事務局より呼び込みをお願いします。 

 

 

議題３ 技術検討会の意見取りまとめ（審議） 

 

 ～技術検討会の意見取りまとめの審議～ 

 

諸泉委員長 

 それでは、議事を再開します。 

 議事次第３の技術検討会の意見取りまとめについて、読み上げて提示といたします。 

 

 

議題４ 技術検討会の意見取りまとめ（提示） 

 

 ～技術検討会の意見取りまとめの発表～ 

 

諸泉委員長 

 それでは、この意見で再評価資料及び事後評価資料の取りまとめをお願いします。 

本日用意されておりました議題は全て終了しましたので、議事を事務局へ戻したいと思い

ます。 

 

事務局 

諸泉委員長ありがとうございました。委員の皆さまにおかれましては、これまで３回にわ

たり御審議いただき、ありがとうございました。本技術検討会の議事内容につきましては、

事務局でとりまとめ、各委員のご確認をいただいた上で、公表させていただきます。 

また、今回の国営事業の再評価及び事後評価の評価案については、今後本省に報告した後、

農水本省において全国の地区と合わせ審査が行われ、さらに指摘があった場合には修正を行

うことがあります。 

そのため、簡易な文章の整理等については、事務局に一任いただき、必要に応じて委員長



- 4 - 

に確認させていただくとともに、委員の皆様に諮る必要があると判断された場合は、改めて

ご相談させていただく事になりますことをご承知おきください。 

それでは、最後に中国四国農政局国営等事業管理委員会の委員長であります農村振興部長

の山田より挨拶を申し上げます。 

 

山田農村振興部長 

委員の皆様方におかれましては、熱心にご議論いただき、ご意見を取りまとめていただき

ました。誠にありがとうございました。 

６月の現地調査及び技術検討会、本日の検討会において、貴重なご意見やご助言、また、

熱心なご議論を賜りましたことを、この場をお借りして改めて心からお礼申し上げます。 

今後の予定としましては、本日の検討会の結果を踏まえた評価書を７月末に農水本省へ提

出し、農水本省での手続きを経て、８月末に公表する予定としております。 

最後になりますが、３回に渡りまして、小阪部川地区の再評価並びに高瀬地区の事後評価

についてご議論をいただきましたことに感謝申し上げます。今後とも、農業農村整備事業の

推進についてご理解、ご支援をいただきますよう、お願い申し上げまして、簡単ではござい

ますが閉会の挨拶とさせていただきます。 

本日は誠にありがとうございました。 

 

事務局 

以上をもちまして令和７年度中国四国農政局国営等事業再評価・事後評価技術検討会を終

了させていただきます。 

皆様、大変ありがとうございました。 

 

 

 

（参考）令和７年度 中国四国農政局技術検討会（第３回）の概要 

 

１ 日 時 

令和７年７月 14日（月）13：30～15：00 

 

２ 場 所 

中国四国農政局土地改良技術事務所１階研修室 

 

３ 出席者 

【中国四国農政局技術検討会】 

諸 泉    利 嗣  国立大学法人岡山大学 名誉教授 

河 口  洋 一  国立大学法人徳島大学大学院社会産業理工学研究部 准教授 

駄田井   久   国立大学法人岡山大学学術研究院環境生命自然科学学域 准教授 

佃   俊 子  東讃地区生活研究グループ連絡協議会 元会長 



- 5 - 

  豊 田  知 世  島根県立大学地域政策学部地域政策学科 教授 

 

【中国四国農政局国営等事業管理委員会等】 

山 田  美 紀  農村振興部長 

川 嶋   等   農村振興部  土地改良管理課長 

茨 木  重 春  農村振興部  事業計画課長 

三田村  直 樹  農村振興部  水利整備課長 

中 司  昇 吾  農村振興部  防災課長 

下 野  展 明  農村振興部  防災課課長補佐 

村 下  秀 文  四国土地改良調査管理事務所長 

田 中  一 彦  四国土地改良調査管理事務所調査課長 

藤 原   賢   四国土地改良調査管理事務所調査課リスク対策調査官 

松 宮  直 樹  岡山南土地改良建設事業所長 

張 谷  俊 二  岡山南土地改良建設事業所洪水調節機能強化対策官 

 

【事務局】 

眞 鍋  直 子  農村振興部 設計課事業調整室長 

西 原  照 夫  農村振興部 設計課洪水調節機能強化専門官 

太 田  英 理  農村振興部 土地改良管理課計画基準係長 

浅 野  将 人  農村振興部 農村環境課地質官 

児 玉  律 雄  農村振興部 事業計画課国営かんがい排水係長 

小 西  利 博  農村振興部 事業計画課国営農地整備係長 

 

４ 提出資料 

・議事次第、出席者名簿、配席図 

【再評価 小阪部川地区】 

・資料１  地区別評価結果（案） 

・資料２  再評価基礎資料（案） 

・資料３  事業の効用に関する説明資料（案） 

・資料４  再評価説明資料（※） 

・参考１  R7 技術検討会（第１回）国営事業再評価の議事録 

・参考２  R7 技術検討会（第１回）国営事業再評価の意見・質問 

【事後評価 高瀬地区】 

・資料１  地区別評価結果（案） 

・資料２  事後評価基礎資料（案） 

・資料３  事業の効用に関する説明資料（案） 

・資料４  事後評価説明資料（※） 

・参考１  R7 技術検討会（第２回）国営事業事後評価の議事録 



- 6 - 

・参考２  事後評価に係る関係団体への意見聴取について（回答）（※） 

 

  （※）は、非公表資料。 


